Quia etiam tametsi Curiosi facillè conjiciant, neque omnino dubitent, nitrum, alumen, vitriolum, aliaque salium genera, ex analysi aquarum mineralium exquisita, quam destillatio illis suppeditat, se invenire, ac detegere; tamen rarissimè aliud illorum

principium salium, aut causam falsedinis generalem comprehendere fas est, quàm sal Fossile in penetralibus terræ conclusum, & ejus mineras subterraneas rivuli aquarum præterfluunt, antequam earum scaturigines in conspectum nostrum prodeant. Et certè aquæ Fontium Mineralium falsedine majori, aut muriatica imprimis donantur, cum sale præfato primùm saturantur, sed postea per colatorium terræ, quam præterlabuntur, paulatim expressæ, magis magisque dulcescunt: quemadmodum & aquæ ipsæ marinae redduntur etiam dulces, per icatima terræ, lege naturæ circulatoria, circumfluentes. Sic sal marinum in terra sit fossile, ut fossile in mari sit marinum.

Ad hæc, aquas illas minerales catharticas, quæ minimum salis destillantibus præbent, & tamen purgandi facultate eadem pollent, qua hæcque plus ejus reddunt (quales sal perparcè suppeditantes sunt aquæ nostræ Epsomenses, & Richmondenses, in aère saluberrimò sitæ) sal noxium aliquod, præ aliis continere posse ad suspicandum inducor.

Denique falsedinem Oceani immensam, ex nullo alio fonte deducere licet, nisi ex quamplurimis mineris salis illius fossilis, per alveum maris longè lateque distributis.

De Variolis Anomalis, cum Morbillis consociatis. Ex Eodem, ibidem.

Cùm in Tractatulo priori noxam ægrotantibus formidabilem, ex medicamentis impensè calidis, Theriacâ purâ Andromachi, Mithridatio, aliisque similibus, non modò in therapia Infantum, verùm & Adultorum febricitantium adverterim, & crebris usurparim, sermonibus; Exemplum veritatis prædictorum maximè deplorandum, cum pace Superiorum, hic enarrabo, quò melius tanti Exempli autoritas alios à consimili infortunio, si Deo placeat, deterreat. Cùm primùm Serenissima Regina nupera nostra, immortalis corona jam fulgens in Coelis, mihi statum salutis Serenissimi Regis exinde etiam Beati, exponere dignaretur, quo tempore honos immeritus tanto Regi serviendi mihi concessus est; Regina, inquam, inter optimas, prudentissimas, dulcissimas, & maximè piæ (omnium quæ hæcenus ab exortu mundi, aut ubicunque vixerunt; & à cujus præsentia nemo sine gaudio & alacritate unquam discessit) merito annumeranda, de se ipsa narrare dignabatur: Quotiescumque se admodum malè valere: aut febricitare persensisset, sibi morem invaluisse, ex consilio Clarissimi Lovveri, tum defuncti, ut Theriacam Andromachi, ad sudores acciendos, sub ingressum lecti, haud parcè sumeret. Cui ego tùm temporis, duobus circiter annis priusquam Variolis illis perniciosis corripeteretur, ex quibus vitam mortalem cum immortalis commutaret: Esti veneratione non levi Doctissimum Lovverum semper prosequor, tamen mihi videtur Majestatem Vestram ex illo medicamento tam impensè calido extremum vite periculum subituram esse, quandocumque Vos detinebit Febris permanens & Continua. Nunquam enim vidisse contigit Febres magis exitiales, & Phrenesi furibunda citius conjunctas, quam in illis ægrotis qui Theriacam Andromachi, Mithridatium, & similia calidissima Alexipharmaca, ineunte primùm Febre inauspicato sumpserunt. Idque nocuum eò magis evenire solet, quò febricitantes fuerint temperamenti calidioris & sanguinei, & quo temperamento omnium optimo nemo Vestrum excellit. Porro Galenus, inquam, qui in laudes Theriacæ multiplices librum consilio scripsit, nusquam ejus usum ad Febres Ardentes, sed ad Chronicos

Chronicos solummodo affectus, ac venenatos, laudibus suis celebravit. Attamen his omnibus, aliisque ejusmodi oblivioni deinde traditis, & consilio celeberrimi *Lorveri* memorie firmæ etiamnum inscripto, Regine summè admirandæ, sub primam Variolarum insoltum, vespere prima Theriacam Andromachi sumere placuit, atque sudoribus nullis juxta consuetudinem emanantibus placuit manè insequenti ejusdem duplicem quantitatem iterare, ad sudores frustra eliciendos, priusquam Medicorum consilium exploraret. Sic visum est rerum omnium Sapientissimo Governatori Reginarum optimam à populo indigno in Cælos derepentè transferre. Nonquam tot lacrimis, tam veris fletibus, tam universis luctibus quisquam mortuum; nè parens quidem ditissimus à filio charissimo ante illam plangebatur. Neque enim tam Regine unius factura deplorata, quam Regni totius clades & ruina tùm temporis videbatur contingere. Veruntamen dolorem acerbissimum quem tantæ calamitatis memoria semper retinet, multum mihi minuit, quod scopulos illos, in quos naufragium fuit factum, ego indigitarem, & periculum futuri præmonerem.

Et quia nonnullæ Doctorum procul distitorum, & maximè transmarinorum criminationes super hoc funestissimo casu fuerint in vulgus iniquè disseminatæ, tam quoad Medicos quàm quoad morbum; ad veritatem rei certius cognoscendam pauca quedam scitu non indigna, permisso Superiorum exorato, adjicere non gravabor.

Variolæ, quibus pretiosissima illa vitæ tam subito abrepta est, fuerunt omnium deterrimæ, ac summè perniciosæ; nimirum cum Morbillis confociatæ, quasque Erysipelas in facie, Petechiæ, & Hæmoptysis usitato concomitantur. Et Medicos id temporis advertebam insigniores, cum alii Variolas comparere, alii Morbillos contendere, conjunctas fuisse morborum amborum vires, & quorum vim simul unitam me plus semel observasse, affirmabam. Quod quia nunquam à quoptiam Autore, quod scio, litteris consignatum, neque à Medico forsitan alio prius observatum, digressio hæc veniam facilius obtinebit.

De historia Variolarum illarum, ac naturæ penè Pestilentiali (quæ quantum ab errore isto Theriacali pendebat, facile est judicare) potui multa conscribere, sed ea breviter tantummodò perstringam. Die tertio morbi exanthemata in conspectum primum prædibant, cum tussi admodum molestâ; atque ea facie erumpentia, ut Medicis planè dubium esset, an Variolæ certè forent, an Morbilli. Die quarto Variolæ in facie, ac reliquo corpore, sub propria & distincta forma se ostendebant. Die sexto manè pustulæ Variolosæ per totum pectus in Morbillorum maculas rubras majusculas sunt conversæ. Atque Erysipelas, *Rosa* dicta, totam faciem intumescencia replebat, pustulis prioribus locum cedentibus. Illa vespere, Petechiæ plurimæ latiores, & rotundæ, in fronte supra supercilia, & in temporibus aspiciantur. Cum verò maculas illas non fuisse Petechiales, (quas mox venturas ego manè prædixeram) verùm Sphacelatas ob nigricantem earum colorem, quidam Medicus Peritissimus asseveraret, proximo manè diei post septimi, aliquot Macularum illarum phlebotomo Chirurgo celeberrimo, durante Consultatione pungebantur, & sanguis ex illis effluens veras Petechias tuisse demonstrabat. Post mediam noctem diei sexto succedentem, & quâ nocte ipse pervigilabam, magna anhelitus difficultas oborta est, & paulò post sanguinis sputum copiosum. Die septimo mictus sanguinis sputo ejus successit. Die octavo luvæ Morbillorum maculæ in pectore permanebant, sed in artubus inferiori-

bus, ubicunque fuerant pustulæ variolosæ, omnis illarum intumescencia protus evanuit, eaque in Maculas rotundas, pustularum magnitudinis æmulas, intense rubras, & summè coccineas versæ, superficie earum lævi, & nequaquam eminenti, instar Stigmatum Pestilentialium. Porò pustula una magna purè repleta, lato circulo coccineo Pustulam ambiente, instar cujusdam Anthrax, supra Cordis regionem à me tunc annotata est; & sub qua pustula plurimum sanguinis extravasati, aperto postea corpore, est repertum. Denique circiter mediam noctem animam sanctissimam, proli dolor efflavit.

Anatomica Inspektiones ex variis.

Variolæ lethales ob adjunctam Pulmonis inflammationem. Variolæ & Morbilli etiamnum partibus internis bellum indixere. In hepate puri à Morbillis extincti vermes reperti. Morbillis retrocedentibus uteri sphaeculus ciccò lethalis succedit. Ossa quorundam à Variolis extinctorum erosa fuere. Hepatis gangrena successit.

S. r. Quamvis morbi anno 1675, epidemii, paucis exitio fuerint, malignitatis omnis expertes, inter quos Variolæ & Morbilli, tota æstate vulgares, nonnullis tamen lethum intulerunt, vel ob præviam morbidum apparatus, vel quia pars aliqua nobilis ante debilis fuerit, in quam lævitiem suam clam exercebant; vel quia partibus etiamnum internis perniciem intulerint; vel ob naturæ ignaviam, quæ viroentum humorem omnem foras pellere non potuerit: vel quia ejusmodi exanthemata certis quibusdam familiis magis injuria sint; indicio sunt foveæ alius vultui insculptæ aliique nævi superstities: Mitto in curatione errores nimium frequentes, & abusus remediorum quæ à centro ad peripheriam turgentem spontè humorem incitant, à quibus incandescit & effertur, præceptaque in partes principes irruit: Lugubri fato Serenissimus Princeps Georgius, Hassiæ Landgravius, qui cum Seren. Fratre paucos ante menses Genevam appulerat, annum xvii. ægens, vobis reluctanter ereptus est: Junii die xxv. pro more mensæ accubuit; bihorio post, hora scilicet secunda pomeridiana, supervenit vomitus, phlegmatis non cibi, nihil enim in prandio assumpsit, accedente lumborum & imi ventris dolore: Qui S. P. à consiliis Medicis erat Excell. & Clariss. Dòm. Combach, nephriticum affectum suspicatur, quod alias non semel S. C. arenulas cum lotio exclusisset, idque mali Perillustri Familiæ gentium esset: Quamobrem clysterem lenientem & anodynum præscribit, à quo bis alvus commota, nequaquam tamen remittentibus symptomatis: quia protinus se iis adjungit febris, veloci pulsu & magno se prodens, sitis & alia: Quæ cum mihi narraret Clariss. Medicus, ab ejus sententia discedere coactis fui, utque perpensis ejusmodi symptomatis, tunc familiaribus illis qui Exanthemata illa sinu fovebant, de Variolis aut Morbillis imminentibus, protinus suspicio innata est, vel maximè quod in florido vultu oculi splendore micarent, neque adhuc S. P. tributum hoc perpendisset: Cum præsidia necessaria animo versarem, illi cè celeberrimo illud & necessarium se obtulit, Sanguinis missio, protinus, & priusquam exanthemata se proferrent quarto ferè die erumpentia, celebranda; ne elapsa, occasione periculum internæ hægmones, aut nimis sanguinis æstus incursaret S. P. At quia cum ad-